
REGIONE CALABRIA

GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE (BPF)

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

CERTIFICAZIONE CREDITI E FATTURAZIONE ELETTRONICA (BPF)

________________________________________________________________________________

Assunto il 31/10/2018
    

Numero Registro Dipartimento: 473

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12471 del 02/11/2018

OGGETTO: INCARICO DIRIGENZA AD INTERIM DEL SETTORE "RENDICONTO GENERALE, 
CONTO CONSOLIDATO" - DOTT.SSA STEFANIA BUONAIUTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 

Premesso che: 

• con deliberazione di giunta regionale n. 541 del 16 dicembre 2015 s.m.i., come modificata con 

successiva  Deliberazione  n.  51  del  2  marzo  2016,  è  stata  approvata  la  nuova  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale, subordinandone l’efficacia all’esito di  apposito interpello 

“universale”, nonché la “Metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali” e con successiva 

deliberazione n.  59 del 2 marzo 2016, e s.m.i.,  è stata approvata la pesatura delle strutture 

dirigenziali e la valutazione delle rispettive fasce di rischio;

• con  decreto  n.  2787  del  17  marzo  2016,  il  Dirigente  generale  reggente  del  Dipartimento 

“Organizzazione, Risorse umane - Controlli” ha approvato l’avviso interno riservato ai dirigenti di 

ruolo della Giunta regionale, per il  conferimento dei nuovi incarichi  di funzione dirigenziale di 

livello non generale;

• sulla  base  delle  regole  procedurali  e  dei  criteri  di  conferimento  degli  incarichi  contenuti  nel 

regolamento  regionale  del  16  giugno  2015,  n.  10,  recante  “Regolamento  sulle  modalità  di 

conferimento degli incarichi dirigenziali di livello non apicale”, approvato con D.G.R. n. 186 del 12 

giugno 2015,  come modificato con D.G.R.  n.  418 del  27 ottobre 2015,  nonché nel  predetto 

avviso;  e  ad  esito  della  procedura  avviata  con  il  precitato  interpello,  sono  stati  conferiti  gli  

incarichi dirigenziali per Settori di questo Dipartimento;

Atteso che, all’esito della descritta procedura, non risultava assegnato l’incarico dirigenziale del Settore 

“Rendiconto generale, conto consolidato”;

Considerato  che  la  mancanza  di  unità  dirigenziale  presso  il  Settore  “Rendiconto  generale,  conto 

consolidato” avrebbe potuto causare l’impossibilità di porre in essere, nei termini dovuti, la redazione del 

rendiconto di gestione e del bilancio consolidato ai sensi degli artt. 11 e ss. del decreto legislativo 23 

giugno 2011 n. 118, nonché l’attuazione delle disposizioni contenute dal decreto-legge 10 ottobre 2012, 

n. 174, convertito con legge 7 dicembre 2012, n. 213 con Decreto del Dirigente Generale n. 13362 del 4 

novembre 2016,  è  stato  conferito  incarico  di  Direzione del  predetto  settore  ad interim alla  dott.ssa 

Stefania Buonaiuto, dirigente incaricata del Settore “Bilancio e programmazione economico-finanziaria, 

risanamento finanziario”, successivamente rinnovato con decreto del Dirigente generale n. 12045 del 31 

ottobre 2017;

Considerato, ancora, che:

• con avviso interno del 3 luglio 2017 il Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane ha indetto 

la selezione riservata ai Dirigenti di ruolo della Giunta regionale della Regione Calabria per il 

conferimento dell’incarico dirigenziale del Settore “Rendiconto Generale, Conto consolidato” del 

Dipartimento “Bilancio, Patrimonio e Finanze”;

• con  nota  prot.  N.  244727  del  25  luglio  2017  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 

“Organizzazione  e  Risorse  Umane”  ha  trasmesso  l’elenco  delle  candidature  validamente 

pervenute;

• l’unica candidatura ammissibile per il Settore in questione è risultata essere quella della dott.ssa 

Patrizia Di Renzo, la quale con deliberazione di giunta regionale n. 458 del 12 ottobre 2017 ha 

ottenuto il nulla-osta all’assegnazione in via temporanea per anni tre, in posizione di comando e 

a tempo pieno, presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze;

• la suddetta procedura di interpello interno risulta ancora in itinere e, pertanto, con nota prot. n. 

323904  del  27  settembre  2018  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Bilancio,  Finanze  e 

Patrimonio  ha  comunicato  la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  al  rinnovo  ad  interim 

dell’incarico dirigenziale del Settore in questione; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Ritenuto, pertanto, necessario garantire nelle more delle determinazioni della Giunta regionale in merito 

alla descritta procedura di interpello interno, la continuità delle funzioni dirigenziali  relativamente alle 

attività demandate al Settore “Rendiconto generale, conto consolidato”, considerata la loro rilevanza, e 

al  fine di  assicurare il  rispetto degli  adempimenti  ricadenti  nella competenza dello stesso,  mediante 

conferimento del relativo incarico dirigenziale di Settore ad interim a dirigente in servizio presso questo 

Dipartimento;

Ritenuto, altresì, che:

• dall’esame del curriculum vitae emerge che la dott.ssa Stefania Buonaiuto ha conseguito la laurea 

in Economia e commercio e l’ulteriore laurea magistrale in Giurisprudenza, che è in possesso 

dell’abilitazione all’esercizo della professione di dottore commercialista e revisore contabile, che ha 

svolto  attività  di  verifica  e  controllo  dei  bilanci  pubblici  nonché  attività  di  monitoraggio  delle 

principali regole di finanza pubblica presso la Corte dei Conti- Sezione regionale di controllo della 

Calabria,  che  ha  acquisito  specifiche  competenze  professionali  in  materia  di  controllo  delle 

pubbliche amministrazioni e delle società a partecipazione pubbliche in ragione dello svolgimento 

dell’incarico di  dirigente del  Settore “Analisi  contabili  dei  bilanci  delle società regionali  e conto 

consolidato” e del Settore “Controllo di gestione e società regionali”  e che, infine, ha maturato 

ampie conoscenze della contabilità pubblica avendo, sin dall’anno 2009, svolto, anche “ad interim”, 

l’incarico di dirigente del Servizio “Contabilita e Rendiconto della Regione – Rendiconto degli enti 

strumentali regionali” e di dirigente del Settore de quo, nonché dal 2016 l’incarico di dirigente del 

Settore “Bilancio e Programmazione Economica e Finanziaria. Risanamento Finanziario”;

• la dott.ssa Stefania Buonaiuto, per quanto su indicato, risulta essere in possesso delle competenze 

e delle esperienze professionali necessarie per lo svolgimento dell’incarico e adeguate al livello 

complessivo della struttura amministrativa interessata;

Dato atto che:

• con nota prot. SIAR n. 366452 del 29/10/2018, ai fini del rinnovo di detto incarico, è stato chiesto 

alla dott.ssa Stefania Buonaiuto di voler rendere apposita dichiarazione di insussistenza di cause 

di inconferibilità ed incompatibilità, prevista dal d.lgs. 39/2013 ed in ossequio a quanto disposto 

con Circolare prot. Siar n. 176372 del 18 maggio 2018;

• la dott.ssa Stefania Buonaiuto ha provveduto a rendere la prefata dichiarazione acquisita al 

protocollo con numero 366572 del 29/10/2018;

• tale dichiarazione viene allegata al presente atto, unitamente al documento di identità, per farne 

parte integrale e sostanziale;

• tale dichiarazione è stata trasmessa con nota prot. n. 366662 del 29/10/2018 al Referente di 

dipartimentale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, al Dipartimento 

“Organizzazione e Risorse Umane” nonché al Responsabile della Prevenzione, della Corruzione 

e della Trasparenza della Giunta regionale, unitamente al Certificato del casellario giudiziale della 

dott.ssa Stefania Buonaiuto n. 25102/2018 all’uopo richiesto alla Procura della Repubblica 

presso il Tribunale di Catanzaro;

Visti e applicati:

• lo Statuto della Regione Calabria;

• la  legge  regionale  13  maggio  1996,  n.7,  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che 

individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• l’art. 10, comma 3 della Legge Regionale 7 agosto 2002, n. 31, che disciplina il conferimento da 

parte dei dirigenti generali degli incarichi di funzioni dirigenziali ai dirigenti assegnati alle strutture 

di propria competenza;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il  D.  Lgs.  30 marzo 2001, n.  165 e s.m.i.  (“Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 

dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche”)  ed  in  particolare  l’art.  19  (“Incarichi  di  funzioni 

dirigenziali”);

• il Regolamento regionale n. 1 del 6 febbraio 2014, con il quale, in attuazione alle disposizioni  

della  legge  regionale  n.  3/20012,  è  stato  disciplinato  il  sistema  regionale  di  valutazione  e 

misurazione della performance;

• il  decreto  24  giugno  1999,  n.  354  del  Presidente  della  Regione,  recante  “Separazione 

dell’attività di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 

dicembre 2000;

• la deliberazione della G.R. n. 24 del 11 febbraio 2015 s.m.i con cui il dott. Filippo De Cello è 

stato nominato dirigente generale di questo dipartimento;

Ritenuta la propria competenza, su conforme proposta ed attestazione di regolarità amministrativa resa 

dal responsabile del procedimento

DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di:

• rinnovare, senza soluzione di continuità, alla dott.ssa Stefania Buonaiuto, dirigente di ruolo della 

Giunta regionale in  servizio  presso questo Dipartimento,  nelle  more delle  determinazioni  della 

Giunta regionale in merito alla procedura di interpello interno descritta in premessa, l’incarico di 

dirigente ad interim del Settore “Rendiconto generale, conto consolidato”;

• stabilire che il predetto incarico avrà durata di un anno a decorrere dalla data di assunzione del 

presente atto, rinnovabile per eccezionali esigenze organizzative;

• confermare l’assegnazione alla dott.ssa Stefania Buonaiuto degli obiettivi per l’anno 2018 di cui al 

decreto del dirigente generale n. 1526 dell’8 marzo 2018;

• disporre la notifica del presente provvedimento al dirigente interessato, nonché al Dipartimento 

Organizzazione e Risorse Umane;

• provvedere a  cura  del  Dipartimento  Bilancio,  Patrimonio  e  Finanze  alla  pubblicazione  del 

provvedimento sul  BURC ai  sensi  della  legge regionale 6 aprile  2011,  n.11,  nel  rispetto  della 

normativa recata d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (codice sulla tutela dei dati personali), nonché alla 

pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

ROSANNA GIULIANI 
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale

FILIPPO DE CELLO
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.






